Campanha “Natal Solidário – Edição 2021”

 1 / 4

Campanha “NATAL SOLIDÁRIO – Edição 2021”

EDITAL Nº 03/2021

O CENTRO UNIVERSITÁRIO DAS FACULDADES ASSOCIADAS DE ENSINO – FAE | UNIFAE, por intermédio da Pró-

Reitoria de Extensão – PROEX | UNIFAE, no uso das atribuições legais e estatutárias, torna público o presente

EDITAL que regerá a Campanha “Natal Solidário – Edição 2021”, de acordo com as regras estabelecidas

pelo presente Edital abaixo relacionadas.

1. DAS DISPOSIÇÕES GERAIS

1.1. O Centro Universitário das Faculdades Associadas de Ensino – FAE | UNIFAE, com sede no

município de São João da Boa Vista, Estado de São Paulo, é uma instituição de ensino municipal, autarquia,

pluricurricular, criada pela Lei nº 633, de 01 de março de 2001, da Prefeitura Municipal de São João da Boa

Vista, SP, por via da transformação das Faculdades Associadas de Ensino – FAE, integrando o Sistema

Estadual de Ensino, credenciado pela Portaria CEE/GP nº118/04 – DOE de 03/08/2004.

1.2. A UNIFAE promove uma constante integração de suas atividades acadêmicas,

contemplando atividades de ensino, pesquisa e extensão, proporcionando uma relação transformadora

entre universidade e sociedade. O objetivo maior desse processo é contribuir com a formação dos

acadêmicos em cidadãos capacitados para a vida profissional e comunitária, que atuarão positivamente

em diferentes segmentos e instituições sociais, colaborando para uma sociedade mais justa e solidária.

1.3. Em consonância com as ações propostas no Programa de Extensão Universitária “Campanha

Natal Solidário – Edição 2021”, que trata da descrição de ações integradas e articuladas de enfrentamento

da pandemia de Covid-19, contemplando o apoio às autoridades públicas municipais, dos poderes

legislativo e executivo, na formulação e implementação de políticas que possam contribuir de forma efetiva

para mitigar os efeitos causados pela pandemia do Covid-19, a PROEX|UNIFAE fomenta entre acadêmicos

e servidores docentes e técnico-administrativos, a Campanha “Natal Solidário – Edição 2021”, com vistas à

arrecadação de alimentos não perecíveis e brinquedos novos, a serem doados para Instituições

Filantrópicas no âmbito de São João da Boa Vista e região, que atendam crianças em condição de

vulnerabilidade social.

2. DOS OBJETIVOS

2.1. Com o intuito de promover uma ação conjunta de solidariedade e integração entre

estudantes e servidores docentes e técnico-administrativos, a campanha envolve toda a comunidade

acadêmica através de atividades que despertem o senso de responsabilidade social e trabalho em equipe.

Campanha “Natal Solidário – Edição 2021”

 2 / 4

3. DO PÚBLICO-ALVO

3.1. O público a ser beneficiado envolve crianças e adolescentes residentes ou assistidos por

Abrigos ou Orfanatos, Casas-Lares, Creches ou outras entidades filantrópicas.

4. DA JUSTIFICATIVA

4.1. Considerando-se que os dados mais recentes do Instituto Brasileiro de Geografia e Estatística

– IBGE e da Associação Brasileira dos Fabricantes de Brinquedos – Abrinq, registrados na primeira edição do

“Cenário da Infância e Adolescência no Brasil 2021”, registram que as condições de desigualdade e o

impacto da pandemia na vida da população brasileira, que já eram acentuadas, apresentaram crescente

piora no número de crianças e adolescentes em situação de vulnerabilidade;

4.2. Considerando-se que o Brasil tem 69,8 milhões de crianças e adolescentes entre zero e 19

anos de idade, o que representa 33% da população total do país;

4.3. Considerando-se que os principais indicadores do “Cenário da Infância e Adolescência no

Brasil 2021” apontam que na faixa de 0 a 14 anos, há no país 9,1 milhões de crianças e adolescentes vivendo

em situação domiciliar de extrema pobreza (renda per capita mensal inferior ou igual a um quarto de salário-

mínimo) e 9,7 milhões em situação de pobreza (renda per capita mensal de mais de um quarto até meio

salário-mínimo);

4.4. Considerando-se que, proporcionalmente, a Região Norte é a que apresenta a maior

concentração de crianças e adolescentes, superando 41% da população, mas é na Região Sudeste onde

se concentra a maior população nessa faixa etária: são mais de 89 milhões de crianças e adolescentes;

4.5. Considerando-se que o impacto social imposto pela pandemia, somado às condições prévias

de desigualdade e vulnerabilidade social, resultam na falta de acesso à alimentação adequada e outros

itens de necessidade básica;

4.6. Considerando-se que as crianças em condição de vulnerabilidade social também não terão

acesso à brinquedos e brincadeiras;

4.7. Considerando-se que os brinquedos e brincadeiras são fundamentais para o desenvolvimento

cognitivo, comportamental e social, onde a criança pode deixar sua imaginação fluir, fazendo assim suas

descobertas, aprendendo e se divertindo. As brincadeiras aparentemente simples são fontes de estímulo ao

desenvolvimento cognitivo, social e afetivo da criança, bem como representam uma forma de

autoexpressão.

5. DA COMISSÃO ORGANIZADORA

5.1. A comissão organizadora é composta por servidores docentes e técnico-administrativos,

vinculados à PROEX.

Campanha “Natal Solidário – Edição 2021”

 3 / 4

6. DA PARTICIPAÇÃO

6.1 Poderão participar da campanha todos os estudantes regularmente matriculados nos cursos

de Graduação, Pós-Graduação e Extensão Universitária, no 2o semestre letivo de 2021, bem como servidores

docentes e técnico-administrativos da UNIFAE.

6.2 Por se tratar de uma campanha de cunho social, serão recolhidas doações de todos os

estudantes, servidores docentes e técnico-administrativos, bem como de alunos dos cursos de Pós-

Graduação e Extensão Universitária, contudo o sistema de pontuação e suas respectivas gratificações

somente serão estendidos aos estudantes dos cursos de Graduação da UNIFAE no 2o Semestre Letivo de

2021.

6.3 Importante ressaltar que a Campanha “Natal Solidário – Edição 2021” se trata de uma

atividade extraclasse, ou seja, os acadêmicos não estão autorizados a se ausentarem das aulas para

planejar e/ou executar ações que visem a arrecadação dos itens estabelecidos neste edital.

6.4 As Instituições Filantrópicas de São João da Boa Vista e região que tiverem o interesse de

receber as doações, deverão se cadastrar por meio do envio do Formulário de Inscrição (ANEXO I) para o

e-mail proex@fae.br, do dia 03 de novembro a 03 de dezembro de 2021.

6.5 As doações serão divididas de forma igualitária para instituições cadastradas, que tenham

tido suas inscrições deferidas pela Comissão Organizadora.

7. DA CAMPANHA

7.1. A campanha se baseia em um sistema de pontos, que poderão ser adquiridos através de

ações de arrecadação de alimentos e brinquedos, conforme estabelecidos no item 7.3.3 deste Edital.

7.2. As entregas somente serão válidas caso tenham ocorrido dentro do prazo previsto no item 06

deste Edital.

7.3. Arrecadação de Alimentos não perecíveis e Brinquedos novos

7.3.1. A arrecadação de alimentos e brinquedos se dará através da doação de alimentos não

perecíveis, que podem ser armazenados por longos períodos e permanecer à temperatura ambiente e

brinquedos novos devidamente embalados de fábrica.

7.3.2. Não será permitida a doação de sal, exceto na cesta básica.

7.3.3. Serão aceitas doações descritas nas tabelas de enquadramento de alimentos não perecíveis

e de brinquedos novos (tabela 1):

Campanha “Natal Solidário – Edição 2021”

 4 / 4

Tabela 1 – Enquadramento dos Alimentos Não Perecíveis

Alimentos Não Perecíveis e Brinquedo Novo  Pontuação

Leite em Pó (400 g) + Brinquedo 15 horas/PAC

Arroz (5 Kg) + Brinquedo 20 horas/PAC

Feijão (1 Kg) + Brinquedo 15 horas/PAC

Açúcar (5 Kg) + Brinquedo 15 horas/PAC

Leite Integral UHT (2 L) + Brinquedo 10 horas/PAC

Óleo de Cozinha (900 ml) + Brinquedo 10 horas/PAC

Macarrão (1 Kg) + Brinquedo 10 horas/PAC

Cesta Básica + Brinquedo 40 horas/PAC

*horas PAC: máximo 40 horas, exceto cesta básica.

Tabela 2 – Enquadramento dos Brinquedos

Brinquedos Novos

Bola

Bonecas

Bonecos

Carrinhos

Jogos de Tabuleiro

Brinquedos Pedagógicos

*Os brinquedos serão pontuados no PAC quando associados ao alimento não perecível ou à cesta básica.

8. DO PERÍODO DA CAMPANHA E PONTO DE COLETA

8.1. A Campanha “Natal Solidário – Edição 2021” vigorará durante o período compreendido entre

03 de novembro e 03 de dezembro de 2021.

8.2. O ponto de coleta das arrecadações da campanha será na Central de Atendimento do

Candidato (CAC), localizada no Bloco A – térreo (em frente ao Auditório), no período das 9h00 às 22h00.

9. DA CREDITAÇÃO DAS HORAS PAC

9.1. A creditação das horas do Programa de Atividades Complementares – PAC, referentes às

arrecadações da Campanha “Natal Solidário!” será realizada por meio do envio da Planilha que será

preenchida pelos colaboradores da UNIFAE, no momento da doação. Esta planilha será encaminhada ao

setor de Programa de Atividades Complementares (PAC) para o devido enquadramento e convalidação.

10. Os casos omissos neste Edital serão resolvidos pela comissão organizadora constante no item 03 deste

Edital.

11. Este Edital entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

São João da Boa Vista, 03 de novembro de 2021.

Profa. Dra. Anita Bellotto Leme Nagib
Vice-Reitora

Pró-Reitora de Extensão e Assuntos Comunitários